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Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh 

Trả lời công văn số 05/HQHCM-GSQL của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh về 
việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

Căn cứ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 03/2006/TTLT-BTM-BGTVT-BTC-BCA 
ngày 31/3/2006, ý kiến tham gia tại công văn số 1433/BGTVT-KHCN ngày 03/02/2016 của Bộ 
giao thông Vận tải, công văn số 1392/BCT-XNK ngày 17/02/2016 của Bộ Công Thương thì việc 
xác định xe đã qua sử dụng phải dựa trên cơ sở giấy chứng nhận đăng ký, giấy chứng nhận lưu 
hành, giấy hủy đăng ký hoặc giấy hủy chứng nhận lưu hành. 

Theo báo cáo tại công văn số 05/HQHCM-GSQL ngày 04/01/2016 của Cục Hải quan 
thành phố Hồ Chí Minh thì chỉ số trên đồng hồ báo quãng đường là 15.977 km, xe chạy thử từ 
ngày 28/7/2014 đến ngày 27/4/2015 (gần 9 tháng). 

Xét thấy trường hợp trên xe không đáp ứng điều kiện xe mới nhưng cũng chưa đáp ứng 
điều kiện xe đã qua sử dụng. Do vậy, để đảm bảo yêu cầu quản lý, tạo thuận lợi cho người nhập 
khẩu đồng thời không gây thất thu cho ngân sách nhà nước, Cục Hải quan thành phố Hồ Chí 
Minh thực hiện tính thuế theo 2 phương án (xe đã qua sử dụng và xe mới) và thực hiện thu thuế 
theo phương án số thuế phải nộp cao hơn. Trường hợp người nhập khẩu không đồng ý, yêu cầu 
thực hiện tái xuất theo quy định. 

Tổng cục Hải quan trả lời nội dung trên để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh được 
biết, thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, GSQL (03b). 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Vũ Ngọc Anh 
  


